国リ発 0828第 1号

令和６年８月 28日

都道府県

各      障害保健福祉主管部（局）長 殿

  指定都市

国立障害者リハビリテーションセンター

総 長  芳 賀  信 彦

（ 公 印 省 略 ）

発達障害ナビポータルの専門情報掲載ページ（マイページ）の周知について（お願い）

 平素より発達障害者支援施策の推進にご尽力賜り、厚く御礼申し上げます。

国立障害者リハビリテーションセンター（発達障害情報・支援センター）と国立特別支援

教育総合研究所（発達障害教育推進センター）とが共同運用する発達障害に特化したポータ

ルサイト「発達障害ナビポータル」に、新たに登録制の専門情報掲載ページ（以下、「マイ

ページ」という）を下記のとおり導入しましたので、管内市町村、発達障害者支援センター、

発達障害者地域支援マネジャーへの周知につきまして、特段のご配意をお願いいたします。

記

１．マイページ導入趣旨

受講対象が限定された研修会の収録映像など、従来の一般公開ページへの掲載が難し

かったコンテンツであって、地域での発達障害児者の支援実践において有用であるもの

を、利用登録いただいた方限定で配信するために導入するものです。

２．掲載コンテンツ（例）

当センターで例年開催している支援者向けセミナーや各種研修会の収録映像の一部を

編集し作成した研修コンテンツ等

※ なお、研修会等で使用されている資料のうち、講師等関係者からの配信許可を得ら

れたものについては、ダウンロードもできるようになっております。

３．利用対象者の要件について

マイページの利用対象者は以下の①から⑤のいずれかである必要があります。

① 発達障害者支援センター職員

（センター内に配置された発達障害者地域支援マネジャーを含む）

② 発達障害支援センター以外に配置された発達障害者地域支援マネジャー

③ 巡回支援専門員

④ 地域連携推進マネジャーとして従事する者

⑤ 上記③、④に準じた事業を行う市区町村において当該事業に従事する者

４．利用に必要な手続きについて

マイページ利用に当たっては、ユーザー登録が必要です（３．①に該当する方につきま

しては、当方において、センター単位で登録するため、個人での登録は不要です。）。

ナビポータルトップの「ログイン」にカーソルを合わせて「ユーザー登録はこちら」を

クリックしてユーザー登録を行ってください。

その際、以下の点にご注意ください。

・  メールアドレスの登録が必要です（マイページから利用者への各種通知もこのアド
レスにお届けします。）。他の利用者が既に登録しているメールアドレスは使用できま

せん。

・  人事異動等により利用対象者の要件に合致しなくなった場合、利用登録の抹消手続
きが必要です。また、マイページの利用登録には有効期間がございます。有効期間は、

利用登録手続きが完了した日の属する年度の翌年度５月末日までです。また、継続し

て利用する場合、有効期間の延長（１年間）の手続きが必要です。

・  ユーザー登録（所属先の変更や有効期間の延長等の手続きを含む）の際には、申請
者が利用対象者の要件を満たしていることを確認するため、別紙「利用者情報確認書」

の添付が必要です。事前にご用意いただき、添付できるファイル形式（PDF又は JPEG）

にしておいてください。

詳しくは、「マイページの利用規約」及び「マイページの使い方」をご確認ください。

「マイページの利用規約」                「マイページの使い方」

                                  以上

https://mypage.hattatsu.go.jp/mypage_policy
https://hattatsu.go.jp/mypage_manual/